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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat profesiografií a personální prací v průmyslu

komerční bezpečnosti. Cílem této práce je navržení adresného profesiogramu pro práci

v průmyslu komerční bezpečnosti a navržení manuálu pro bezpečnostní manažery, při

využití profesiografie jako nástroje pro řízení lidských zdrojů.
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pracovní pozice, popis pracovní pozice.

ABSTRACT

I will deal with professiography and staff works in the commercial security industry in my

thesis. The aim of this work is to design direct professiogram for work in the commercial

security industry and the design of manual for security managers using professiography as

tool for human resources management.
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Motto

Podniky průmyslu komerční bezpečnosti poskytují služby na takové úrovni a v takové

kvalitě, která odpovídá profesionalitě jejích zaměstnanců.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 13

1.1 KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY A KVALIFIKAČNÍ POŽADAVKY............................... 13

1.2 ZNALOSTI ............................................................................................................. 13

1.3 DOVEDNOST ......................................................................................................... 13

1.4 NÁVYK ................................................................................................................. 13

1.5 KOMPETENCE ....................................................................................................... 14

1.6 KOMPETENČNÍ MODEL.......................................................................................... 14

1.6.1 Výhody kompetenčních modelů .................................................................. 15

1.6.2 Klíčové kompetence ..................................................................................... 15

1.7 PROFESE, PRACOVNÍ FUNKCE ............................................................................... 16

1.7.1 Charakteristika profese ................................................................................. 16

1.8 ZAMĚSTNÁNÍ A POVOLÁNÍ .................................................................................... 17

1.8.1 Kartotéka typových pracovních ................................................................... 18
1.8.2 Klasifikace zaměstnání ................................................................................. 19
1.8.3 Předmět a konstrukce klasifikace zaměstnání .............................................. 20

2 PROFESIOGRAFIE VPRÁCI PERSONALISTY ............................................... 22

2.1 VYUŽITÍ PROFESIOGRAFIE V PRAXI ....................................................................... 22

2.2 PROFESIOGRAFICKÉ SCHÉMA ................................................................................ 23

2.3 POPIS PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ ............................................................................... 24

2.4 PROFESIOGRAM V BĚŽNÉM POJETÍ PERSONALISTY ................................................ 25

2.5 ZÁKLADNÍ TYPY PROFESIGRAMŮ .......................................................................... 26

2.5.1 Profesiogramy dle účelového využití ........................................................... 28
2.5.1.1 Profesiogramy pro profesionální informace ........................................ 28
2.5.1.2 Profesiogramy určené pro profesionální orientaci ............................... 29

2.5.1.3 Profesiogramy sloužící pro racionalizaci profese ................................ 29

2.5.2 Profesiogramy klasifikační ........................................................................... 29

2.5.3 Profesiogramy analytické ............................................................................. 29

3 PERSONÁLNÍ PRÁCE V PRŮMYSLU KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI .......... 30

3.1 LEGISLATIVNÍ ASPEKTY........................................................................................ 31

3.1.1 Listina základních práv a svobod ................................................................. 31
3.1.2 Občanský zákoník ........................................................................................ 31
3.1.3 Trestní zákon ................................................................................................ 31
3.1.4 Občanský soudní řád .................................................................................... 31

3.1.5 Trestní řád .................................................................................................... 32
3.1.6 Zákoník práce ............................................................................................... 32
3.1.7 Živnostenský zákoník ................................................................................... 32

3.1.8 Zákon o soukromých bezpečnostních službách ........................................... 32

3.2 PRACOVNĚPRÁVNÍ ASPEKTY ................................................................................ 33

3.3 SOCIOLOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY .......................................................... 34

3.3.1 Sociální inteligence ...................................................................................... 35
3.3.2 Interpersonální chování ................................................................................ 35

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

3.3.3 Extraverze a sociabilita ................................................................................ 37
3.3.4 Motivace pro výkon zaměstnání v bezpečnostních službách ....................... 37

3.3.5 Etika a morálka ............................................................................................ 37

4 NÁSTROJE A METODY PRO SESTAVENÍ PROFESIOGRAMU

V PRŮMYSLU KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI .................................................... 39

4.1 VOLNÝ POPIS POVOLÁNÍ ....................................................................................... 40

4.2 SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE ................................................................................... 40

4.3 ANALÝZA KRITICKÝCH UDÁLOSTÍ ........................................................................ 41

4.4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 42

4.5 METODA POZOROVÁNÍ ......................................................................................... 42

4.6 ROZHOVOR ........................................................................................................... 43

4.7 PSYCHODIAGNOSTIKA .......................................................................................... 43

4.8 ODLIŠNOSTI A ÚKOLY PROFESIOGRAFIE V PRŮMYSLU KOMERČNÍ

BEZPEČNOSTI ........................................................................................................ 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 46

5 CÍL PRAKTICKÉHO ŠETŘENÍ ........................................................................... 47

5.1 POUŽITÉ METODY ................................................................................................. 47

5.1.1 Interwiew s odborníkem ............................................................................... 47

5.1.2 Pohovor s pracovníkem na pozici ................................................................ 47

5.1.3 Volný popis povolání ................................................................................... 48

5.1.4 Studium odborné literatury .......................................................................... 48

5.2 VÝSTUPY Z VOLNÉHO POPISU POVOLÁNÍ A POHOVORU ........................................ 48

6 SPOLEČNOST MOBA SPOL. S R. O. .................................................................. 52

7 PERSONÁLNÍ PROCESY V BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽBÁCH .................... 54

7.1.1 Personální plánování a profesiografie .......................................................... 54

7.1.2 Získávání a výběr pracovníků soukromých bezpečnostních služeb ............ 55
7.1.3 Školení, vzdělávání a výcvik pracovníků bezpečnostních služeb ................ 56

7.1.4 Kontrola výkonu a hodnocení pracovníků v podnicích komerční

bezpečnosti ................................................................................................... 58
7.1.4.1 Mimořádné hodnocení ......................................................................... 59

7.1.4.2 Metody a průběh hodnocení ................................................................ 59
7.1.5 Vedení a zpracování personální agendy ....................................................... 60
7.1.6 Péče o zaměstnance v bezpečnostních službách .......................................... 61

7.1.7 Systemizace a hodnocení pracovních míst ................................................... 62
7.1.8 Údržba elektronické personální databáze ..................................................... 63

8 MANUÁL PRO MANAŽERA – VYTVOŘENÍ DETAILNÍHO POPISU

PROFESE .................................................................................................................. 64

8.1 IDENTIFIKACE PRACOVNÍHO MÍSTA ...................................................................... 64

8.1.1 Název a číslo pozice ..................................................................................... 64
8.1.2 Oblast odměňování ....................................................................................... 64

8.1.3 Pracovní režim ............................................................................................. 65
8.1.4 Kategorie práce z hlediska požadavků bezpečnosti a hygieny práce ........... 66
8.1.5 Organizační začlenění .................................................................................. 67
8.1.6 Strukturované znázornění základních identifikačních znaků pozice ........... 67

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 9

8.2 CHARAKTERISTIKA PRACOVNÍHO MÍSTA .............................................................. 68

8.3 ZNALOST NOREM A PŘEDPISŮ ............................................................................... 70

8.4 TECHNICKÉ PODMÍNKY ......................................................................................... 71

8.5 PRACOVNÍ PODMÍNKY .......................................................................................... 72

8.5.1 Stupeň zátěže 1 (minimální zdravotní riziko) .............................................. 74
8.5.2 Stupeň zátěže 2 (únosná míra zdravotního rizika) ....................................... 74
8.5.3 Stupeň zátěže 3 (významná míra zdravotního rizika) .................................. 74

8.5.4 Stupeň zátěže 4 (vysoká míra zdravotního rizika) ....................................... 74

8.6 DEFINICE PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ ......................................................................... 74


[…]


d) Umím povzbudit lidi, kdykoli si všimnu, že mohou nabídnout něco hodnotného

e) Moje schopnost vytrvat v úsilí souvisí s mou osobní efektivitou

f) Jsem ochoten čelit dočasné nepopularitě, pokud to nakonec povede k výsledkům, které stojí
za to.

g) Většinou mám smysl pro to, co je realistické a bude fungovat

h) Umím nabídnout rozumné alternativní možnosti jednání, bez uvádění předsudků a
zaujatosti.

kontrolní součet (měl by být 10): 0

2. Pokud dělám nějaké chyby při týmové práci, je možné, že:

a) Nejsem uvolněný, dokud schůze nejsou řádně strukturovány a pod kontrolou a obecně
dobře řízeny

b) Mám sklon být příliš velkorysý k těm, kdo mají dobré nápady, jenž nedostaly dostatečný
prostor

c) Mám tendenci příliš mluvit, když se skupina zabývá novými nápady

d) Můj objektivní pohled mi ztěžuje okamžitě a entuziasticky kolegům přitakat

e) Druzí mne někdy považují za ostrého a autoritářského, je-li třeba něco udělat

f) Považuji za nesnadné vést „shora“, možná proto, že příliš citlivě reaguji na atmosféru ve
skupině

g) Mám sklon ponořit se do idejí, které mě zajímají, a ztrácet přehled o tom, co se děje

h) Mí kolegové mají sklon považovat mě za člověka, který se zbytečně znepokojuje detaily a
možností, že se věci nezdaří

kontrolní součet: 0
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3. Když pracuji společně s druhými na nějakém projektu:

a) Mám schopnost lidi ovlivnit, aniž na ně vyvíjím nátlak

b) Moje ostražitost dokáže zabránit chybám z nedbalosti a opomenutím

c) Jsem ochoten nutit druhé k činnosti, aby schůze nebyla ztrátou času nebo se nám neztratil
z očí hlavní cíl

d) Je možno se na mě spolehnout, že přijdu s něčím originálním

e) Jsem vždy připraven podpořit dobrý návrh sloužící společnému zájmu

f) Dychtivě sleduji nejnovější ideje a vývoj

g) Věřím, že moje schopnost úsudku může pomoci přijmout správná rozhodnutí

h) Je na mě spolehnutí, že všechna podstatná práce bude zorganizována

kontrolní součet: 0

4. Je pro mě charakteristický následující přístup k práci ve skupině:

a) Mám klidný zájem o to, lépe poznat své kolegy

b) Nezdráhám se mít námitky vůči názorům druhých nebo sám zastávat menšinový názor

c) Obvykle umím najít celou řadu argumentů, abych vyvrátil nezdravé návrhy

d) Myslím si, že mám talent na to, aby věci fungovaly, když je třeba realizovat nějaký plán

e) Mám sklon vyhýbat se tomu, co je samozřejmé, a přicházet s něčím neočekávaným

f) Do jakékoli práce, kterou dělám, vnáším pečeť perfekcionismu

g) Jsem ochoten využít kontakty mimo skupinu samu

h) I když se zajímám o všechny pohledy, neváhám se rozhodnout, když je to třeba

kontrolní součet: 0

5. Při práci mne uspokojuje:

a) Rád analyzuji situaci a zvažuji všechny možnosti

b) Snažím se najít praktické řešení problémů

c) Mám rád pocit, že pomáhám vytvářet dobré pracovní vztahy

d) Mohu mít velký vliv na rozhodnutí

e) Setkávám se s lidmi, kteří mohou nabídnout něco nového

f) Umím lidi přimět, aby se dohodli na nezbytném postupu

g) Cítím se ve svém živlu, když se mohu úkolu věnovat naplno

h) Mám rád situace, které probouzí mou představivost

kontrolní součet: 0

6. Když náhle dostanu těžký úkol s omezenou lhůtou a neznámými lidmi:

a) Budu se cítit jako zatlačený do kouta a nucený najít cestu ze slepé uličky než si vytvořím
základní linie

b) Budu připraven pracovat s lidmi, kteří prokázali nejpozitivnější přístup

c) Najdu nějaký způsob, jak omezit složitost úkolu tím, že určím, čím mohou různí lidé nejlépe
přispět

d) Můj přirozený smysl pro naléhavost mi pomůže zajistit, že nezaostaneme za termíny

e) Myslím, že si zachovám chladnou hlavu a uchovám schopnost řádně uvažovat

f) Zachovám si vědomí cíle a poslání i navzdory tlaku

g) Budu připraven pozitivně vést, pokud budu cítit, že skupina nedělá žádné pokroky

h) Zahájím diskusi s cílem stimulovat nové myšlenky a něco rozhýbat

kontrolní součet: 0

7. Pokud jsem subjektem nějakého problému v pracovní skupině:

a) Mám sklon být netrpělivý vůči těm, kdo proces brzdí a zdržují

b) Druzí mne mohou kritizovat, že jsem příliš analytický a příliš málo intuitivní

c) Moje snaha, aby byla práce udělána pořádně, může věc popostrčit

d) Mám sklon začít se nudit a spoléhat se na jednoho nebo dva stimulující členy týmu, že mi
dají nějaký podnět

e) Považuji za nesnadné začít, dokud nejsou vyjasněny cíle

f) Někdy neumím vysvětlit a objasnit komplexní myšlenky, které mne napadají

g) Vědomě od druhých požaduji věci, které sám neumím

h) Zdráhám se prosazovat si „své“, když narážím na skutečnou opozici

kontrolní součet: 0
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 Zdroj: http://www.thomasinternational.net/Portals/109/Sample%20Reports/NEWPPA%20Profile.pdf

PŘÍLOHA IV: CHARAKTERISTIKA STUPŇŮ SLOŽITOSTI,
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 Zdroj: http://katalog.nsp.cz/Napoveda/Prilohy_Manualu_NSP/Priloha_c3_manualu.pdf