POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc.Pospíšilová Leona

Vedoucí práce: JUDr.Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: Profesiografie v průmyslu komerční bezpečnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
studentka splnila úkoly nad rámec zadání a nemám k práci žádných připomínek..

Datum 10.5.2012.

Podpis vedoucího diplomové práce